
Hvordan kan kommuneplanen understøtte en mere 
proaktiv tilgang, når det gælder planlægningen i det åbne 
land?

Hvordan kommer bymønstre og strategier for bymidter, 
landsbyer m.v. til at se ud, når klimahensyn og reduktion af 
CO2 tænkes ind?
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...”Hvordan kan der arbejdes mere strategisk med klima i 
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Klima og strategisk kommuneplanlægning
Den fysiske planlægning er et af midlerne til implementering af kommunernes klimaplaner. Det kræver 
et strategisk fokus at indarbejde klima i planstrategi, kommuneplan og lokalplaner. Kommuneplanlæg-
ningen er som den sammenfattende helhedsorienterede planlægning i centrum for dette arbejde. Der-
for etablerer Plan22+ et netværk, hvor vi vil se overordnet på, hvordan klima og reduktion af CO2 kan 
indarbejdes i kommuneplanen, og desuden zoome ind på specifikke temaer i kommuneplanen. Inddra-
gelse af borgerne i den overordnende planlægning kan være svær. Netværket vil derfor også inddrage 
dette aspekt. 

Plan22+ inviterer til opstartsmøde 20. juni 2024 kl. 10-15.30 i Horsens

Temaet for første møde bliver: Hvad er strategisk planlægning, og hvordan arbejder vi med det i kom-
muneplanen hele vejen fra planstrategi til hovedstuktur, retningslinjer og rammer.

Netværket inddrages i valg af temaer og planlægning af netværksdagene. 

Mulige temaer er:

• Bymønster, bymidtestrategier og mobilitet, hvordan ser 15 minutters byen ud i forskellige byskala-
er?

• Strategisk planlægning for funktionelle sammenhænge på tværs af kommunegrænser.
• Byudvikling med færre kvadratmeter til boliger og flere til fællesskab
• Boligpolitik, hvordan skaber vi rammer for mange forskellige familieformer?
• Hvordan kan prioritering af naturbaserede løsninger indarbejdes i kommuneplanen?
• Hvordan sætter kommunerne sig for bordenden i planlægningen af det åbne land?
• Formidling af visionerne i kommuneplanen
• Demokrati og planlægning – hvordan involverer vi civilsamfundet hele vejen

Netværk for alle landets kommuner
I netværket ”Klima og strategisk kommuneplanlægning” samles planchefer, projektledere og andre, 
der skal arbejde med næste generationer af kommuneplaner. Hensigten er på tværs af kommune-
grænser at skabe synergi i viden, erfaringer og ideer, der skal gøre den strategiske kommuneplan-
lægning til et håndgribeligt værktøj i den kommunale hverdag. Netværket igangsættes med en 2-årig 
horisont, dvs. fra juni 2024 til juni 2026.

Der er plads til 25 deltagere i netværket, og alle kommuner har mulighed for at søge en plads. En 
plads i netværket tilhører planafdelingen i kommunen, og der er mulighed for, at forskellige medarbej-
dere benytter sig af pladsen. Til netværksmøderne deltager der som udgangspunkt kun én person pr. 
kommune.

For at deltage i netværket forventes der aktiv deltagelse og interesse i at dele erfaringer og sparre 
med kollegaer fra andre kommuner. Deltagelse er gratis, herunder også forplejning til møderne. Udgif-
ter til transport og evt. ophold dækkes af deltagerkommunerne.

Netværkets erfaringer og læringer samles op undervejs, og afslutningsvis formes et slut
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produkt med en sammenfatning af de vigtigste pointer, gode råd og erfaringer fra forløbet. Dermed 
bliver det muligt at dele netværkets viden og konklusioner med alle landets kommuner. Netværket vil 
blive inddraget i beslutninger om format og indhold af slutproduktet. Netværkets facilitator står for 
en skriftlig opsamling efter hvert møde, som kan indgå i slutproduktet. Desuden deles erfaringer fra 
netværket med landets øvrige kommuner på LinkedIn mm.

6 netværksdage og 4 onlinemøder i løbet af 2 år
Netværket mødes som udgangspunkt seks gange fysisk til hele netværksdage forskellige steder i lan-
det og fire gange online til videns- og netværksprint om aktuelle temaer. De fysiske møder afholdes 
på skift hos en af netværkets kommuner, der er vært og medvirker i planlægningen af dagsprogram-
met. Som vært er der mulighed for at bringe en eller flere problemstillinger op, som de øvrige deltage-
re kan give sparring på.

Indholdet på møderne vil være en kombination af oplæg, faciliterede diskussioner og erfaringsud-
veksling deltagerne imellem. På møderne vil deltagerne have mulighed for at bringe cases og pro-
blemstillinger op, som de aktuelt arbejder med, og som de ønsker sparring på. Hensigten er at skabe 
et netværk, hvor der opbygges et fortroligt rum og tillid til at videndele og sparre med hinanden.

Inden et netværksmøde fremsendes program og relevant materiale, som det er frivilligt for deltagerne 
at orientere sig i. Efter behov inviteres eksterne oplægsholdere, herunder forskere tilknyttet Plan22+. 
For at holde en løbende puls i netværket mellem møderne og samle forskelligt relevant fagligt materi-
ale til deling, får netværket sin egen Teams-kanal.
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Motiveret ansøgning
Alle kommuner kan søge om at blive en del af netværket. Det gøres ved at indsende en kort motiveret 
ansøgning til Plan22+.

Da der er et begrænset antal pladser, kan det ikke garanteres, at alle kommuner som har interesse, vil 
kunne deltage. Hvis der er flere ansøgere end pladser, vil Plan22+ udvælge deltagerne, så der er en te-
matisk spredning ud fra de interesser, som kommunerne har beskrevet, samt en geografisk spredning.

Det er ikke en forudsætning for at ansøge eller deltage, at en kommune har ansøgt om at blive Plan22+ 
pilotkommune.

Netværksfacilitator
Dansk Byplanlaboratorium vil stå for at facilitere netværket.

  

Netværksfacilitator: Tina Saaby
Tina Saabys erfaring og viden kommer fra:
• at have været stadsarkitekt i København 

2010-2019 og i Gladsaxe 2020-2023
• at have haft egen virksomhed WITRAZ 

arkitekter og været næstformand i Akademisk 
Arkitektforening. 

• at have været dommer i +100 konkurrencer, 
været gæsteprofessor i Sheffield, have 
undervist, været censor og holdt foredrag om 
planlægning rundt i verden. 

Siden 2023 har Tina været direktør i 
Byplanlaboratoriet, hvor fokus er at dele viden om 
planlægning til mange aktører og mange byer.

Netværksfacilitator: Nanna Uhrbrand
Nanna Uhrbrands erfaring og viden kommer 
fra:
• at have været sekretariatsleder i By og 

Land Danmark 2011-2023
• at have arrangeret faglige kurser og 

konferencen i mere end 15 år
• at løbende efteruddanne sig i bl.a. 

konflikthåndtering og strategisk 
kommunikation

Nanna har været projektleder i 
Byplanlaboratoriet siden 1. januar 2024



Motiveret ansøgning til Plan22+ netværket ”Klima og strategisk kommuneplanlægning”.

Kommune: 
Navn på leder af planafdelingen: 
E-mail: 

Hvilke interesser og særlige udfordringer har din kommune i strategisk kommuneplanlægning?
  
Max. 400 ord. Sæt evt. links ind til projekter, strategier, m.m.

Fremsendes til 
plan22@plan22.dk 
senest 31. maj 
2024
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